UBND HUYỆN NINH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   47/CV-PGDĐT
V/v thực hiện nhiệm vụ GDMN khi trẻ trở lại trường sau thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid - 19
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 31  tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Các trường mầm non huyện Ninh Giang
Thực hiện Công văn số 310/SGDĐT-GDMN ngày 31/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non (GDMN) khi trẻ trở lại trường sau thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường mầm non trong địa bàn huyện triển khai và thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 305/SGDĐT-VP ngày 30/3/2021 về việc dạy và học ở các nhà trường sau ngày 31/3/2021 của Sở GD&ĐT; Công văn số  310/SGDĐT-GDMN ngày 31/3/2021 việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non (GDMN) khi trẻ trở lại trường sau thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19
2. Điều chỉnh kế hoạch năm học và kế hoạch giáo dục phù hợp với thời gian còn lại của năm học. Hướng dẫn giáo viên lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết phù hợp với khả năng của trẻ trong nhóm lớp, giúp trẻ đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình GDMN.
- Những video, tài liệu đã được giáo viên chia sẻ cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ (gọi chung là phụ huynh) trong thời gian trẻ nghỉ học phòng chống dịch Covid-19 không sử dụng làm căn cứ để đánh giá việc trẻ đạt được mục tiêu theo kế hoạch giáo dục đã xây dựng của nhóm, lớp mà chỉ nhằm hỗ trợ phụ huynh trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em ở nhà.

- Riêng đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi, hướng dẫn giáo viên lựa chọn những nội dung giáo dục cốt lõi, cần thiết, tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục chú trọng đến các yếu tố mới, nội dung giáo dục mang tính liên thông khi trẻ học tiểu học; cho trẻ làm quen với các đồ dùng, phương tiện học tập của học sinh lớp Một để tạo sự hào hứng, giúp trẻ hình thành các thao tác, kỹ năng học tập cơ bản (ngồi đúng tư thế, biết cầm bút; giơ tay khi phát biểu, thói quen chờ đến lượt, khả năng tập trung chú ý, kỹ năng giao tiếp…); đảm bảo trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN khi kết thúc năm học.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc chăm sóc, giáo dục, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh cho trẻ bằng nhiều hình thức sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo mọi trẻ em đạt được kết quả mong đợi cuối độ tuổi.

4. Tạm dừng các hoạt động tham quan, trải nghiệm ngoài nhà trường; làm quen với tiếng Anh; dạy các lớp năng khiếu tự chọn, v.v.

5. Tổ chức ăn bán trú phải đảm bảo tuân thủ nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác tổ chức bán trú trong các cơ sở giáo dục, đặc biệt thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn theo Công văn số 964/ATTP-NĐTT ngày 23/4/2020 của Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với bếp ăn cơ sở giáo dục. Nhân viên nuôi dưỡng, người phục vụ bếp ăn, người làm công tác tiếp phẩm phải khai báo y tế, đo thân nhiệt (có sổ theo dõi thân nhiệt hàng ngày), đeo khẩu trang, quần áo bảo hộ lao động trong suốt quá trình làm việc. Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong việc tổ chức ăn bán trú.
Nhận được Công văn, yêu cầu các trường mầm non trong huyện nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai và thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, phản ánh, đề nghị phản hồi về Phòng GD&ĐT qua cấp học mầm non để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Sở GD&ĐT;

- Lưu: CQ, cấp học MN.

	TRƯỞNG PHÒNG
(đã kí)
Phạm Phú Tùng